Justificativa e Contextualização 

A administração da Companhia propõe o aumento do limite do capital autorizado de 

R$2.133.277.192,18 (dois bilhões, cento e trinta e três milhões, duzentos e sessenta e sete 

mil, cento e noventa e dois reais e dezoito centavos) para R$ 3.250.000.000,00 (três bilhões, 

duzentos e cinquenta milhões de reais), relativamente à possibilidade de aumentos de 

capital aprovados pelo Conselho de Administração da Companhia, considerando a 

proximidade do limite atual. Esta alteração visa permitir ao Conselho de Administração 

aprovar aumentos de capital de forma mais célere, com vistas à execução do plano de

[...]

A administração da Companhia propõe a alteração dos artigos 5º, caput, do Estatuto Social 

da Companhia em razão dos aumentos de capital da Companhia, dentro do limite do capital 

autorizado, aprovados até a presente data, de forma que passe a vigorar com a seguinte 

redação: 

“Artigo 5º - O capital social da Companhia é de R$ 2.102.593.042,02 (dois bilhões, 

cento e dois milhões, quinhentos e noventa e três mil, quarenta e dois reais e dois 

centavos), dividido em 5.690.793.184 (cinco bilhões, seiscentas e noventa milhões, 

setecentas e noventa e três mil, cento e oitenta e quatro) ações ordinárias, escriturais 

e sem valor nominal.” 

Aprovado o aumento do limite do capital autorizado da Companhia para R$ 

3.250.000.000,00 (três bilhões, duzentos e cinquenta milhões de reais), a administração da 

Sequoia propõe que o art. 6º, caput, do Estatuto Social, seja alterado de forma que passe a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Artigo 6º - A Companhia está autorizada a aumentar o capital social até o limite de 

R$ 3.250.000.000,00 (três bilhões, duzentos e cinquenta milhões de reais), 

independentemente de reforma estatutária, mediante deliberação do Conselho de 

Administração, a quem competirá estabelecer as condições da emissão, inclusive 

preço, prazo e forma de sua integralização. 

Em atenção ao artigo 12, incisos I e II, da RCVM 81/22, a administração da Companhia

[...]

em atenção ao artigo 12, incisos I e II, da RCVM 81/22 

REDAÇÃO ATUAL ALTERAÇÕES PROPOSTAS 

ORIGEM E JUSTIFICATIVA DAS 

ALTERAÇÕES PROPOSTAS E ANÁLISE DOS 

SEUS EFEITOS JURÍDICOS E 

ECONÔMICOS 

Artigo 5º -  O capital social da Companhia é de R$ 1.430.297.223,35 
(um bilhão, quatrocentos e trinta milhões, duzentos e noventa e sete 
mil e duzentos e vinte e três reais e trinta e cinco centavos), dividido 
em 10.155.418 (dez milhões, cento e cinquenta e cinco mil e 
quatrocentas e dezoito) ações ordinárias, todas nominativas, 
escriturais e sem valor nominal. ações ordinárias, escriturais e sem 
valor nominal. 

Artigo 5º - O capital social da Companhia é de R$ 
1.430.297.223,35 (um bilhão, quatrocentos e trinta milhões, 
duzentos e noventa e sete mil e duzentos e vinte e três reais 
e trinta e cinco centavos) R$ 2.102.593.042,02 (dois bilhões, 
cento e dois milhões, quinhentos e noventa e três mil, 
quarenta e dois reais e dois centavos), dividido em 10.155.418 
(dez milhões, cento e cinquenta e cinco mil e quatrocentas e 
dezoito) 5.690.793.184 (cinco bilhões, seiscentas e noventa 
milhões, setecentas e noventa e três mil, cento e oitenta e 
quatro) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem 
valor nominal. ações ordinárias, escriturais e sem valor 
nominal.  

Proposta de alteração em razão 
dos aumentos de capital da 
Companhia, dentro do limite do 
capital autorizado, aprovados até

[...]

(aa) Serviços combinados de escritório e apoio administrativo; e  

(bb) Carga e Descarga.  

Artigo 4° - A Companhia tem prazo de duração indeterminado.  

CAPÍTULO II 

CAPITAL SOCIAL 

Artigo 5º - O capital social da Companhia é de R$ 1.586.527.841,98 (um bilhão, quinhentos 

e oitenta e seis milhões, quinhentos e vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e um reais e 

noventa e oito centavos), dividido em 11.984.556 (onze milhões, novecentas e oitenta e 

quatro mil, quinhentas e cinquenta e seis) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e 

sem valor nominal. ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal.  

Parágrafo 1º - O capital social da Companhia é representado exclusivamente por ações 

ordinárias.  

Parágrafo 2º - Cada ação ordinária nominativa confere ao seu titular o direito a um voto nas